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 چکیده
ها نمود یافته و همواره با تکیه بر خلاقیت و معماری و شهرسازی گذشته ایران دربرگیرنده اصولی است که در دل سنت

شناسانه بسیاری نیز بوده ییهای زیباخصایص پایدار، از جایگاه خاصی برخوردار بوده است. این معماری دارای ویژگی

های اصلی انسان بوده که در گذشته و در اقلیم کویری رایط آسایش همواره از دغدغهیافتن به شدست از طرفیاست. 

آورد با ابداع ساختاری نو به نام بادگیر مرتفع گردیده ایران، این مشکل با تیزهوشی مردم بومی و استفاده از مصالح بوم

های گرم باشد که همواره در اقلیمه تهویه میبادگیر از جمله افتخارات عناصر عملکردی معماری بومی ایران در زمیناست. 

این سرزمین کارایی داشته است. عدم توجه کافی به این عنصر مهم سبب گردیده تا از آن به عنوان یک عنصر عملکردی 

سی هدف از نگارش این مقاله، بازشناروز استفاده نشده و فقط به جنبه نمادین و یا تزیینی بناهای تاریخی تبدیل گردد. به

های اسنادی و باشد که با استفاده از روشمی ها از منظر کارکردی و هویت نمادیو اهمیت آن های متنوع بادگیرگونه

دهد که عملکرد بادگیرها به صورت ای و نیز بررسی منابع موجود تحقق یافته است. نتایج تحقیق نشان میکتابخانه

ترین نماد و به عنوان شاخص ایگاه خاصی در معماری ایران داشتهجسیستم سرمایش طبیعی به منظور تهویه، همواره 

 رود.شمار میاقیم گرم به
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 مقدمه -1
ل مربع، شوند و به شکمنظور استفاده از پتانسیل باد طراحی میجمله عناصر ساختمانی هستند که بههای بادی از برج

شوند و یا به صورت ساختاری مجزا به مستطیل و یا مثلث هستند. این عناصر اغلب در داخل و یا خارج بام ساختمان تعبیه می

 باشند. در مناطق خشک، برجهت میها اغلب دارای بازشوهایی در چندین جها، آنشوند. برخلاف دودکشساختمان متصل می

های بادی، بادهای تابستانی غالب را مهم است که از دوران باستان وجود داشته است. برجبادی، یک سیستم سرمایش منفعل 

های بادی یک نمونه اولیه از برج "بادگیر"آورند. به منظور خنک کردن هوا و چرخش آن درون ساختمان، تحت کنترل درمی

یان باد را کنترل نموده و هم به صورت همزمان، تواند هم جرفارس وجود دارد و میاست که در ایران و سایر کشورهای خلیج

 [.1]هوا را از ساختمان خارج کند 

مرطوب ایران ووخشک و گرماقلیمی در معماری بومی مناطق گرمای است که با رویکرد بادگیر یکی از عناصر معمارانه

 معماری کلی ترکیب در عنصر این [.2]کند میاحداث گردیده و به صورت کانالی عمودی در سیمای برخی شهرها خودنمایی 


